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OD AUTORÓW

Książka niniejsza jest poświęcona opisowi – w układzie chronologicznym 
– drogi życiowej Aleksandra Jabłońskiego (1898–1980), jednego z najwybit-
niejszych polskich uczonych, po II wojnie światowej związanego z Uniwer-
sytetem Mikołaja Kopernika w Toruniu, gdzie zbudował od podstaw liczący 
się na świecie ośrodek fizyki. Był on przede wszystkim wybitnym fizykiem, 
jednym z pionierów współczesnej fotofizyki molekularnej i spektroskopii 
zderzeniowej. Na tej działalności koncentrujemy się w książce najbardziej, 
opierając się na jego publikacjach oraz dokumentach archiwalnych doty-
czących poszczególnych etapów jego kariery naukowej. Zanim jednak Ja-
błoński został fizykiem, był już profesjonalnym muzykiem. Wprawdzie po-
rzucił on ten zawód dla fizyki, to jednak muzyka pozostała jego wielką pasją 
do końca życia. To jest drugi aspekt jego sylwetki, który poznaliśmy dzięki 
informacjom głównie ze wspomnień rodzinnych i relacji uczestników jego 
kwartetów. Istnieje również aspekt trzeci, niesłychanie ważny. Taki mia-
nowicie, że znaczną część swojego życia Jabłoński poświęcił sprawie walki 
zbrojnej, najpierw o odzyskanie niepodległości, a potem o jej utrzymanie, 
biorąc udział w trzech wojnach jako oficer Wojska Polskiego. Na podsta-
wie dostępnych źródeł archiwalnych staraliśmy się możliwie wiernie opi-
sać sylwetkę Jabłońskiego żołnierza i przedstawić informacje o jego udziale 
w walkach i pobytach w obozach internowanych. 

Uzupełnieniem książki są załączniki, w których zamieszczamy biogra-
my członków rodziny (Załącznik 1) oraz przedstawiamy w skrócie dzie-
je polskich formacji wojskowych utworzonych w Rosji w czasie I wojny 
światowej, do których przystąpił Aleksander Jabłoński (Załącznik 2). Aby 
w pełni przedstawić jego udział w wojnie polsko-bolszewickiej, kreślimy 
zarys jej przebiegu w Załączniku 3. Kopie sześciu listów, które Jabłoński 
wysłał z obozu w Kozielsku II do żony i córek, są reprodukowane w Załącz-

OD AUTORÓW
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niku 4, natomiast w Załączniku 5 przedstawiamy podstawowe informacje 
dotyczące Armii Polskiej w ZSRR (sierpień 1941–sierpień 1942), do której 
Jabłoński wstąpił w 1941 roku po zwolnieniu go z Kozielska II. 

Ze źródeł archiwalnych najważniejsze dla nas okazały się zasoby Archi-
wum Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, którego kierownik Pani dr Hen-
ryka Duczkowska-Moraczewska oraz jej współpracownicy okazywali nam 
nieustanną życzliwość i pomoc. Równie ważne okazały się zasoby Sekcji 
Gabinetów Życia Społecznego oraz Rękopisów i Starych Druków Bibliote-
ki Uniwersyteckiej UMK, gdzie także spotkaliśmy się z wielką życzliwością 
i zrozumieniem. Pracownikom tych jednostek, a w szczególności Pani dr 
Annie Supruniuk dziękujemy za wskazanie wielu cennych materiałów 
związanych z Profesorem Jabłońskim.

Pani kierownik Biblioteki Instytutu Fizyki UMK mgr Joannie Bylickiej 
oraz Paniom mgr Iwonie Stępce i Ewie Reńskiej dziękujemy za pomoc 
w uzyskaniu materiałów z różnych bibliotek polskich i zagranicznych. 

Bardzo pomocne okazały się materiały zawarte w Archiwum Uniwer-
sytetu Warszawskiego, Archiwum Nauki Polskiej Akademii Nauk i Polskiej 
Akademii Umiejętności w Krakowie, oraz Archiwum PAN w Warszawie, 
a także w Centralnym Archiwum Wojskowym. Szczególnie ważne doku-
menty dotyczące losów Jabłońskiego w okresie II wojny światowej uzyskali-
śmy z Archiwum brytyjskiego Ministry of Defence oraz Archiwum Instytu-
tu Polskiego i Muzeum Sikorskiego w Londynie, którego dyrektorowi Panu 
dr. Andrzejowi Suchcitzowi pragniemy wyrazić nasze podziękowanie. 

Niesłychanie ważne dla ustalenia niektórych faktów z życia i działalno-
ści Aleksandra Jabłońskiego okazały się dokumenty znajdujące się w Cen-
tralnym Państwowym Archiwum Litewskim (Lietuvos Centrinis Valstybes 
Archyvas) w Wilnie. Wielkiej pomocy w tym zakresie udzielił nam Pan Dal-
lus Zizys, dyrektor tego Archiwum, któremu pragniemy złożyć serdeczne 
podziękowania. Najgłębszą wdzięczność jesteśmy winni Panu Profesorowi 
Romualdowi Brazisowi z Wilna, który na naszą prośbę przeprowadził uzu-
pełniające badania archiwalne w Centralnym Państwowym Archiwum Li-
tewskim. Przyczyniły się one znacznie do wyjaśnienia wielu faktów z życia 
Jabłońskiego, nie tylko z okresu wileńskiego, ale także z lat wcześniejszych. 

Na naszą wdzięczność zasłużył Pan Oleg Czernijenko, redaktor na-
czelny gazety „Polonia Charkowa”, który ułatwił nam dostęp do dokumen-
tów z Archiwum Akademii Nauk ZSRR. 
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Osobne podziękowania składamy Panu dr. Mieczysławowi Bielskiemu, 
dzięki pomocy którego mogliśmy przedstawić dzieje Profesora Jabłońskie-
go na tle wydarzeń dziejących się w czasie jego służby w I Korpusie Pol-
skim na Białorusi, wojny polsko-bolszewickiej i II wojny światowej. Pra-
gniemy także podziękować Pani dr Cecylii Iwaniszewskiej za przeczytanie 
manuskryptu książki i szereg cennych uwag oraz Panom dr. hab. Zeno-
nowi Koziełowi i mgr. Radosławowi Golbie za wykonanie map zawartych 
w tekście książki.

Wyrazy wdzięczności kierujemy także do Pana dr. Adama Wołka oraz 
pracowników Centralnej Biblioteki Rolniczej, Oddział w Puławach, za 
udostępnienie materiałów dotyczących studentów dawnego Instytutu 
Gospodarstwa Wiejskiego i Leśnictwa z okresu, gdy w tej uczelni studio-
wał ojciec Aleksandra Jabłońskiego. Słowa wdzięczności kierujemy też do 
Pana prof. Romana Meissnera za udostępnienie materiałów dotyczących 
Polskiego Wydziału Lekarskiego w Edynburgu, a także do Panów prof. Al-
fonsa Kawskiego i prof. Andrzeja Kajetana Wróblewskiego oraz prof. Hu-
berta Lucjana Oczkowskiego i prof. Józefa Heldta oraz jego brata Pana 
mgr. Henryka Heldta, i również do Pana docenta Emanuela Walentynowi-
cza i Pani dr hab. Teresy Grycuk za udostępnienie fotografii. 

Panom prof. Wojciechowi Polakowi i prof. Andrzejowi Śródce oraz dr. Mi-
chałowi Białkowskiemu dziękujemy za pomoc w dotarciu do materiałów 
wskazujących na związki Aleksandra Jabłońskiego z opozycją demokratycz-
ną w końcowym okresie PRL. Panom prof. Januszowi Małłkowi i prof. Jó-
zefowi Heldtowi dziękujemy za wnikliwe recenzje, w których zawarli wie-
le cennych sugestii i uwag krytycznych w stosunku do pierwotnej wersji 
manuskryptu. Jesteśmy ponadto wdzięczni Panu prof. Piotrowi Hübnero-
wi za wskazanie materiałów dotyczących organizacji szkolnictwa wyższego 
w okresie II Rzeczypospolitej. Dziękujemy ponadto naszym Kolegom z Ze-
społu Spektroskopii Wysokiej Zdolności Rozdzielczej Instytutu Fizyki UMK: 
Pani dr Jolancie Domysławskiej, Panom prof. Ryszardowi S. Trawińskiemu, 
dr. hab. Romanowi Ciuryło, dr. Danielowi Lisakowi, dr. Piotrowi Masłowskie-
mu i mgr. Adamowi Urbanowiczowi za pomoc w opracowaniu materiałów. 

Szczególnie serdecznie pragniemy podziękować Córkom Profeso-
ra Aleksandra Jabłońskiego: Pani prof. Danucie Frąckowiak z Poznania 
i Pani prof. Halinie Boreckiej z Warszawy oraz Ich Córkom Pani Marii 
Perz z Szamotuł i Pani Danucie Boreckiej z Warszawy za udostępnienie 
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fotografii rodzinnych i innych materiałów, a także za wielokrotne konsulta-
cje, przeczytanie manuskryptu książki i uwagi krytyczne. Panu Januszowi 
Downarowiczowi jesteśmy wdzięczni za udostępnienie maszynopisu rela-
cji jego ojca majora Edwarda Downarowicza dotyczącej obozów interno-
wanych na Litwie i w ZSRR. 

Naszym żonom – Bożenie i Joli – składamy gorące podziękowania za 
cierpliwość i wyrozumiałość, jaką nam okazywały podczas pracy nad tą 
biografią.

Last but not least dziękujemy serdecznie Panu prof. Stanisławowi 
Chwirotowi, dziekanowi Wydziału Fizyki, Astronomii i Informatyki Stoso-
wanej oraz Panu prof. Włodzimierzowi Jaskólskiemu, dyrektorowi Insty-
tutu Fizyki UMK za poparcie duchowe i wspieranie finansowe – z fundu-
szu działalności statutowej – wydania tej książki. Mamy nadzieję, że przy 
okazji jubileuszu 65-lecia Uniwersytetu Mikołaja Kopernika publikacja 
ta ukaże istotny wkład Aleksandra Jabłońskiego i stworzonej przez niego 
szkoły w rozwój naszej Almae Matris. 

Autorzy niniejszej książki – obaj będący wychowankami Profeso-
ra Aleksandra Jabłońskiego – pragną złożyć hołd Jego pamięci z okazji 
30. rocznicy śmierci, która przypada na dzień 9 września 2010 roku. 



17

PROLOG

W czasopiśmie „Lekarz Wojskowy”, które było wydawane w Edynbur-
gu przez Towarzystwo Naukowe Lekarzy Polskich Sił Zbrojnych w Zjed-
noczonym Królestwie – w zeszycie datowanym na miesiąc luty 1946 roku 
– ukazała się notatka następującej treści: „Doc. dr Jabłoński, kierownik 
Zakładu Fizyki na Polskim Wydziale Lekarskim (PWL) wyjechał w listo-
padzie 1945 roku do Polski, gdzie objął Katedrę Fizyki na nowo otwartym 
Uniwersytecie Kopernika w Toruniu”. Tuż pod nią znalazła się druga no-
tatka: „W październiku 1945 r. przyjechał z Kraju Rektor Uniwersytetu 
Warszawskiego Prof. Pieńkowski w towarzystwie Doc. Dr Hulewicza. Od-
wiedzili oni PWL jako przedstawiciele Uniwersytetów polskich”1. 

Stefan Pieńkowski – pierwszy powojenny rektor UW – przyjechał do 
Wielkiej Brytanii, aby namówić przebywających tam polskich naukowców, 
w tym swojego ucznia i asystenta w Zakładzie Fizyki Doświadczalnej UW 
Aleksandra Jabłońskiego, do powrotu do Polski. Nie ulega wątpliwości, 
że misja Pieńkowskiego była uzgodniona z rządem w Warszawie, który 
w przekonaniu większości Polaków pełnił władzę z nadania Stalina w wy-
niku ustaleń poczynionych w Jałcie. Stawiało to Jabłońskiego – kapitana 
Wojska Polskiego, lojalnego rządowi londyńskiemu i byłego więźnia obozu 
sowieckiego w Kozielsku – w bardzo delikatnej sytuacji. Z jednej strony, do-
skonale zdawał sobie sprawę z tego, czym jest system sowiecki narzucony 
Polsce. Jego starszy brat Feliks został zamordowany w Katyniu, natomiast 
dwaj młodsi bracia Jerzy i Brunon – polscy oficerowie – przebywali na 
Zachodzie i postanowili nie wracać do zniewolonej Polski. On sam, twórca 
słynnego diagramu Jabłońskiego tłumaczącego mechanizm zjawisk lumi-
nescencji molekularnej – jako fizyk posiadający uznany w skali międzyna-
rodowej dorobek naukowy – otrzymał akurat atrakcyjną propozycję pra-
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